
CONSEIL GENERAL DE TARN-ET-GARONNE
__

EXTRAIT du REGISTRE des
DELIBERATIONS de la COMMISSION PERMANENTE

Séance du 27 août 2012

CP 12/08-31

L'an deux mil  douze, le  27 août à 12 h 15, les membres de la Commission Permanente
légalement convoqués se sont réunis à la Base de Plein air et de loisirs du Tarn et de la Garonne à
Saint-Nicolas-de-la-Grave,  sous  la  présidence de M. Jean-Michel  BAYLET,  Président  du Conseil
Général.  Après  avoir  constaté  le  quorum  légal,  la  Commission  Permanente  peut  valablement
délibérer.

Présents ou ayant donné procuration de vote: MM. Baylet, Empociello, Cambon, Massip,
Albert, Gonzalez, Descazeaux, Roger, Roset, Hébral, Marty, Lavabre, Capayrou et Quéreilhac.

ESPACE DES AUGUSTINS 
_____

I-   Tarifs des spectacles   :

Lors de sa réunion consacrée au vote de la Décision Modificative 2 de 2010,
l'Assemblée départementale a décidé :

−d'adopter  la gratuité des manifestations organisées directement par notre collectivité
lorsqu'elles concernent des expositions, conférences et toute manifestation pour laquelle
la gratuité est décidée lors de l'adoption du programme ;

−d'appliquer,  pour  la  programmation  jeune  public  éducation  artistique  et  résidences
d’artistes gérées par l’ADDA, un tarif de 4 €  par élève (séance scolaire), 8 €  par adulte,
5  €  pour  le  tarif  réduit  (demandeurs  d'emploi,  bénéficiaires  des  minima  sociaux,
étudiants).

La Commission Permanente a délégation pour fixer les tarifs des spectacles et
animations tout public payants, programmés par le Conseil Général, qui devront rester
très accessibles. 

La programmation du second semestre 2012 ci-jointe a reçu l'avis favorable
de la troisième commission réunie le 5 juin. Parmi les manifestations programmées, les
3 spectacles suivants seraient payants pour lesquels je vous propose d'adopter les tarifs
habituels : tarif plein adulte 10 €, réduit 8 €  (demandeurs d'emploi, bénéficiaires des
minima sociaux, étudiants, jeunes -25ans ), gratuité - de 12 ans.  

1



Dates Partenaire/Structure Nature du spectacle

21 septembre Cats on trees Musique Pop

28 septembre Les Sacqueboutiers Le Jazz et la Pavane

   6 décembre Musique/Danse Debussy (création originale
musique et danse dans le cadre de
l'anniversaire de la naissance du
compositeur)

II-Mise à disposition de places gratuites à l'association Cultures du  Coeur 82 

L'association Cultures du Coeur a été créée en 1998 au niveau national pour
lutter contre les exclusions et favoriser l'accès de la culture, sous toutes ses formes, aux
plus démunis (public adulte/adolescent). 

Le  réseau  dispose  d'antennes  régionales  et  départementales.  La  structure
départementale nous a saisis sur la mise à disposition de 4 places gratuites par spectacle
payant de l'Espace des Augustins.

Je  vous  propose  d'accéder  à  cette  demande  et  de  signer  la  convention
correspondante. 

Je vous prie de bien vouloir délibérer.

DECISION de la COMMISSION
PERMANENTE

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu  la  délibération  du  Conseil  Général  du  21  avril  2011  portant  délégation
d'attributions à la Commission Permanente,

Vu l'avis de la commission Education, sport et culture réunie le 5 juin,

Après en avoir délibéré,

LA COMMISSION PERMANENTE :

−  Approuve la programmation du second trimestre 2012 (septembre à décembre) telle
qu'annexée ;

2



− Décide que les 3 spectacles suivants seront payants, et approuve à cet effet les tarifs
habituels : tarif plein adulte 10 €, réduit 8 € (demandeurs d'emploi, bénéficiaires des
minima sociaux, étudiants, jeunes – 25 ans), gratuité – de 12 ans :

Dates Partenaire/Structure Nature du spectacle

21 septembre Cats on trees Musique Pop

28 septembre Les Sacqueboutiers Le Jazz et la Pavane

   6 décembre Musique/Danse Debussy (création originale
musique et danse dans le cadre de
l'anniversaire de la naissance du
compositeur)

− Approuve  la  convention  de  partenariat  entre  le  Conseil  Général  et  l'association
Cultures du Coeur Tarn-et-Garonne mettant à disposition de l'association 4 places
gratuites par spectacle payant de l'Espace des Augustins ;

− Autorise Monsieur le Président à signer cette convention au nom et pour le compte du
département.

Adopté à l'unanimité.
Le Président,

3



CP12/08-31an
ESPACE DES AUGUSTINS

Programmation de septembre à décembre 2012

Une programmation bâtie avec les partenaires et services culturels départementaux :

DATES Partenaire/structure Nature Tarif
Public

SEPTEMBRE
7 septembre Institut d’études occitanes Théâtre occitan dans le cadre des vendemias

d'oc 
8 euros. Mise à disposition -
Recettes encaissées par l'IEO

13 septembre Médiathèque Départementale Projection - L’apprenti  Gratuit

15-16 septembre I.U.P arts appliqués/Archives Journées du patrimoine:  exposition des
travaux d'élèves sur le quartier Villebourbon
et des archives/Caue sur l'architecture des
années 30 

 Gratuit

21 septembre  Duo pop Cats on trees Spectacle musical 10 €/ 8 € recettes CG 82

25 septembre-
17 octobre

Association 360 degrés Exposition Art’gricole  Gratuit

27 septembre Association 360 degrés Vernissage Art’gricole  Gratuit

28 septembre Les Sacqueboutiers Spectacle musiques anciennes/Jazz  10 €/ 8 € recettes CG 82

29 septembre Adda 82 Formation musiques actuelles  



DATES Partenaire/structure Nature Tarif
Public

OCTOBRE
4 octobre Médiathèque Départementale Projection – Pivellina Gratuit

6-7 octobre 360 degrés Visite guidée Gratuit

9 octobre Chants Libres Repérages chanson francophone Mise à disposition - 10 €/ 8 €
recettes encaissées par Chants
Libres
répétitions ouvertes aux scolaires

11 octobre Association 360 degrés conférence Gratuit

12 octobre Association 360 degrés Visites scolaires Gratuit

16 octobre Amis du théâtre Spectacle de théâtre Mise à disposition – recettes
encaissées par l'association

23 octobre-10 novembre Association Manuel Azaña Vernissage expo et projection Gratuit
25 octobre Chants Libres Repérages chanson francophone Mise à disposition - 10 €/ 8 €

recettes encaissées par Chants
Libres
répétitions ouvertes aux scolaires

26 octobre Orguehaon-festival de l'orgue Projection retraçant l'histoire de l'orgue à
travers les siècles

Scolaire- Gratuit

27 octobre Orguehaon - festival de l'orgue Conférence Gratuit



DATES Partenaire/structure Nature Tarif
Public

NOVEMBRE
8 et 9 novembre Association Manuel Azaña Colloques et journées Azaña Gratuit
10 novembre Médiathèque départementale Mois du film documentaire

Voyage à la mer
Gratuit

19 novembre-3 décembre Confluences Festival littéraire « Lettres d’automne »
rencontres auteurs, lectures spectacles et
exposition

Payant-Gratuit
Scolaires et tout public
Mise à disposition - recettes
encaissées par l'association

DECEMBRE
6 décembre Service culture Debussy (création originale musique et

danse dans le cadre de l'anniversaire de la
naissance du compositeur)

Spectacle Tout public 10 €/8 € -
Gratuité pour les scolaires
Interventions en temps scolaires
gratuites 

9 -14 décembre Chants Libres Atelier Chants Libres Restitution finale ouverte au
public  

20-22 décembre ADDA Muse à la coque (musique -arts visuels) Payant 
2 séances scolaires(4 €) et 1
séance tout public (8 €/5 €)

Le Président,


